
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 119/2021 – 28 de Julho de 2021 
 

1/1 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

VINÍCIUS DE LACERDA MIRANDA 2139104 NURAP 14/7/2021 MESTRADO DIRETA 23007.00015497/2021-07 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Nº 738 – Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 28 de julho de 2021, o prazo da comissão 
de inquérito administrativo, instaurada através da Portaria nº 485/2021, publicada no Boletim 
de Pessoal nº 75/2021, composta pelos (as) servidores (as) Rita de Cássia Falcão Borja Correia, 
matrícula SIAPE Nº 1557646; Ivete Castro Santos, matrícula SIAPE nº 1575800 e Jaildo Santos 
Pereira, matrícula SIAPE Nº 1716487, para, sob a presidência da primeira, concluir a apuração 
dos fatos constantes no documento nº 23007.00007668/2021-27.  
 
Nº 739 – Designar os servidores Victor Aguiar Sales; SIAPE 1654404 e Disney Onofre de Assis 
Santos; SIAPE 2033710, para atuarem como fiscais titular e suplente da execução do serviço, 
respectivamente, referente à Dispensa de Licitação nº. 47/2021, celebrada entre a UFRB e a 
empresa ANTONIO CARLOS SANTANA DOS ANJOS - CPF: 871.169.285-53, cujo objeto é a INSTA-
LAÇÃO DE CENTRAL DE GÁS PARA O LABORATÓRIO 53 DE MICROBIOLOGIA, localizado no PAVI-
LHÃO SANUTRI - CCS, em Santo Antônio de Jesus/Bahia. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo fixado no parágrafo 1º do respectivo arti-
go, RESOLVE: 
 

Nº 740 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora Ana Lucia Almeida Santana, 
matrícula SIAPE 1051717, ocupante do cargo de Professor (a) do magistério superior, com vi-
gência a partir de 20/06/2021, considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório, 
conforme o processo 23007.00006284/2021-50. 
  

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 743, DE 27 DE JULHO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Artigo 3º. da Lei 11.151, de 29 de julho 
de 2005, RESOLVE: 
 
Alterar a estrutura da Unidade Organizacional abaixo: 
 
- No âmbito do Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade – CETENS (495) 

- Criar  
- Colegiado do Curso de Especilaização em Agroecologia e Tecnologias Sociais 

na Educação do Campo.  
 

Fábio Josué Souza dos Santos 


